Hospitalessè inculcat.

Salutem nostram suam necescitatem appellat Christus.

Festinare oportet seruos Dei, pigros enī respuit.

git: verūni quia sic expedit ei, materni-
hilominus plorantem infantem non
curat. Sic dominus aliquando suis ami-
cis vbera consolationis abstrahit, vt no-
uerint humiliari, & per multas trāsire
in regnum cœleste tribulationes. Do-
centur enim Christum dominum imi-
tari, qui de se dicit, Oportuit pati Chri-
stum, & ita intrare in gloriā suam. Di-
cit enim Isa. c. 28. Quem docebit scien-
tiam, & quem intelligere faciet audi-
tum? Ablactatos à lacte, auulsos ab vbe-
ribus. Quid autem turba seculi facit?
Cum dominum Zachæum aspexisse,
& in domo eius velle hospitari audis-
sent, omnes (ait euangelista) murmura-
uerant dicentes, quòd ad hominē pec-
catorem diuertisset. Officium amato-
rum seculi est cum quempiam viderint
Deo appropinquare, in mutationibus,
& detractionibus molestare, quasi
nūc velit ille talis sanctus esse, ac si aliud
querat à nobis Deus, nisi vt sancti si-
mus. Tales voces seruus Dei nec audire,
nec timere debet, sed sua sancta conuer-
satione obmutescere facere impiorum
hominum voces, gratia domini nostri
Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 210. in euangelium beati
Lucæ ex cap. decimo nono.*

STans autem Zachæus dixit ad Iesum,
Ecce dimidium bonorum meorum do-
mine do pauperibus, & siquid aliquem de
fraudauis, reddo quadruplum. Ait Iesus

ad eum, Quia hodie salus domui huic fa-
cta est, eo quòd & ipse filius sit Abrahæ.
Venit enim filius hominis querere, & sal-
uum facere quòd perierat. Cum dominus
domum Zachæi introisset, obsequium
illi decreuit exhibere Zachæus. Dignū
enim uero existimauit tantum hospite
è domo sua non recedere, nisi aliquod
illi gratum obsequium ipse præstaret.
Tunc coram domino stans dixit, Ecce
dimidium bonorum meorum domine do pau-
peribus, & siquid aliquem de fraudauis, red-
do quadruplum. Hæc mutatio dexteræ
excelsi, tantum præstat dominum sus-
cepisse hospitio. Ecce naturæ mutatio-
nem. Nemo quantumcunque peccato-
r desperet si Christum mente simpli-
ci suscipiat hospitio, non posse in virum
alterum mutari. Quid enim peculia-
rius publicano, quàm diuitijs inhiare, ra-
pere, congregare, custodire, & pro ido-
lo aurum & argentum colere? Ecce ad
ingressum Iesu, qui nihil de hac re lo-
cutus fuerat, nec Zachæo, vt discederet
ab officio, persuaserat, ille sponte renū-
tiat ijs, pro quorum congregatione eo
vsque sudauerat: & non qualemcunq;
elemosynam in pauperum sustenta-
tionem domino offert, sed libenti ani-
mo dimidiam substantiam in paupe-
res distribuit. Nec dixit, dabo, multo-
rum est enim offerre, sed paucorū præ-
stare: ille verò ait, do, continuo pauperi-
bus distribuo omnium bonorum meo-
rum dimidium. Hæc sunt opera tua ô
bone Iesu, quæ in animabus te suscipien-
tium verè, & animo simplici operaris.

Qui

siq. d. 11
Homines
mundani
in Deo
uos mur-
murat, &
obloquū-
tur.

Subita
peccato-
ris muta-
tio.

Elemosi-
na larga
elargien-
da.

Qui enim aliena rapiebat, iam præstat sua: qui delicijs corporis vacabat, iã eas odio habet: qui seipsum diligebat, iam se crucifigit cum vitijs & concupiscentijs. Beata animo ô bone Iesu, in cuius domo hospitaris, in cuius intellectu moraris, in cuius memoria recoleris, in cuius voluntate solus diligendus collocaris, in qua talem, & tam subitam mutationem facis. Non enim tantummodò deuotus offert Zachæus dimidium bonorum suorum pauperibus distribuendum, sed opus restitutionis etiam exercet dicens, *Et si quem defraudauit, reddo quadruplum*. Exodi. 22. restitutiones præceptæ sunt, vt qui furatus fuisset boue, quinque boues, qui oue, quatuor oues (si illa quam furatus fuerat, inueniretur) redderet. Hic verò si quem fraudauerat, se continuo restitutum quadruplum nullo cogente promittit. Sic pristinam vitam, & veterem hominem deposuit tactus intrinsecus gratia tanti hospitis, qui se deuotè suscipientibus magna largitur dona virtutis. Quod sequentia verba ostendunt dicente domino, *Quia hodie domui huic salus facta est*. Cum audimus factam, non solum operantem gratiam, sed obedientem voluntatem Zachæi intelligamus: facit enim dominus gratia sua, & eadem gratia voluntas suscipientis cooperatur. *Eo quòd & ipse filius sit Abraham*: hoc est, Ex Iudæis est, quibus ego missus sum in persona mea ad prædicandum, sanandum, saluandum. Venit enim filius hominis quærere, & saluum facere quod perie-

rat. His vltimis verbis dominus sufficienter respondit turbæ murmuranti quòd ad hominem peccatorem diuertisset: ad hoc enim se venisse testatur, peccatores videlicet quærere, & saluare eos qui perierant. Primò quærere, secundo saluare, sicut supra de oue quæsita à pastore, & drachma à muliere exëpla proposuit. Nisi enim oculis quæsisset Zachæum, ille non audebat verbū saluationis domino offerre, nedum illum hospitio inuitare. Dominus autem vtrumq; fecit, & illum suo nomine vocauit, & se hospitem obtulit. Vtile nobis exemplum de peccatorum vocatione datur, ne expectem⁹ homines vitijs deditos ad nos vltro venturos, sed nos, quibus cura imminet animarum, prius illos salutem⁹, vocemus, domosq; eorum (si opus fuerit) libenter introeamus, monita salutis demus, familiares illis reddamur, vt tandem possimus illos à peccatis Dei gratia cooperante reuocare, & ad salutis portum domino adiuuante perducere. Multi enim videntes domini mansuetudinem, & quanta beneuolentia peccatores reciperet, veniebant ad eum, & conuertebantur. Imperare cum austeritate & potentia, nisi iam cogat summa necessitas, reprehenditur per prophetam Ezech. c. 34. cum vā pastoribus Israel annuntiat: inter cætera enim quæ illis impropere, hoc vnum est, Sed imperabatis (inquit) eis cum austeritate, & cum potentia. Mitissimus dominus, qui de se ait, Discite à me, quia mitis sum & humilis corde. Venit vt quæreret,

Quærere
Deus pec
catores.

Prælati
incumbit
peccato
res voca
re, & in sa
lutis viã
reducere

Restitu
tiones ne
cessariæ.

ofi
ga
en.

reret, & saluum faceret quod perierat, & domum Zachari ingressus est, vt illum faceret saluum à tot seculi retribus, quibus illaqueat⁹ iacebat, diuitias congregans, nec sine fraude, ipse enim fatetur dicens, *Et si quem fraudauit, reddo quadruplum.* Nisi enim conscius esset alicui⁹ fraudis, non diceret, *si quē fraudauit, reddo quadruplū.* Nemo sit mone qui non labore totis viribus, vt accedat ad dominum Iesum, & si non apostolica perfectione, accedat saltem tanq; peccator desiderans illum videre, & cum Zachæo secedat à turba, & currens ascendat in arborem crucis, quoniam inde transiuit dñs ad patrem ex hoc mūdo. Proculdubiò respiciet illum dominus Iesus non iam ex via, sed à dextra Patris, vbi sedet rex regum & domin⁹ dominatium. Ingredietur hominiam, sicut ipse dicit Apoc. 3. Ecce sto ad ostium, & pulso, si quis audierit voce in meam, & aperuerit mihi ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo, & ipse mecum. Ianuam igitur cordis aperiamus domino pulsanti, quoniam ipse sæpe pulsat, nunc donando prospera, nunc permittendo aduersa, vt conuertamur. Ipse nobiscum cenat cum nostra suscipit, quē admodum cenauit cum Zachæo suscipiens quæ deuotus ille obtulit, bonorum. s. suorum dimidium pauperibus largiendo: & Zachæus cum illo, quia salutem ipso die suscepit, Quia hodie salus huic domui facta est, gratia domini nostri Iesu Christi, cui cum patre, & spiritu sancto est

Ad ianuam
nottram
Deus se
pè pulsat

honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. XII. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.*

HÆc illis audientibus adiciens dixit parabolam eo quòd esset prope Ierusalem, & quia existimarent quòd confestim regnum Dei manifestaretur. Dixit ergo, *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, & reueris. Vocatis autem seruis suis dedit eis decem mnas, & ait ad illos, Negotiamini dum venio. Ciuēs autem eius oderant eum, & miserunt legationem post illum dicentes, Nolumus hunc regnare super nos.* Iis qui aderant in domo Zachari vnà cum discipulis domini (qui audierunt dominum dicentem, *Hodie domui huic salus facta est, eo quòd ipse sit filius Abraha: venit enim filius hominis quarere & saluum facere quod perierat:* quæ verba ipsum dominum Messiam protestabantur esse, & verum Deum saluantem, & promissionem Abrahæ factam adimplentem) adiecit parabolam, eo quòd existimarent, cū iam per triennium, & eò amplius prædicauisset, signaq; fecisset, quæ nemo alius fecit, & nunc esset prope ciuitatē quæ caput erat principatus Iudæorū, quòd regnum Dei manifestaretur: hoc est regnaret Christus dominus, & mores iniquorum sacerdotum & plebis mutaret, & super solium David more regum temporalium federet, ad hanc opinionem diluendam modum regni sui æterni, perditionemq; regni Iudæorū

Messiam
se esse
ostēdit
christus.

tempo-

temporalem sequenti expressit parabola. *Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam.* Abiturus erat dominus in longinquam regionem, in regnum celeste, sessurus ad dexteram patris. *Accipe re regnum sibi.* Tunc enim cum resurrexit, ait, *Data est mihi omnis potestas in caelo & in terra.* Ascendit super omnes choros beatorum spirituum usque ad dexteram patris, caput & dominus hominum & angelorum, rex regum, & dominus dominantium. *Et reuertitur:* hoc est ad iudicium cum eum videbunt omnes venientem in nube, cum potestate magna & maiestate, quemadmodum angeli eo ascendente in sublimia caelorum induiti vestibibus albis dixerunt apostolis & discipulis qui aderant, *Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet quem admodum vidistis eum euntem in caelum: sic gloriosus, sic potens, sic dominus iudex constitutus viuorum & mortuorum.* Ideo ergo dixit, *Et reuertitur. Vocatis autem seruis suis,* credentibus. *in eum, dedit eis,* hoc est distribuit inter illos *minas decem.* Mina graece Latine mina dicitur continens drachmas siue denarios centum: drachma vero est, qui regalis argenteus vulgo appellatur. Itaque ne locus vagandi lectori detur, mina vna centum regales nostros argenteos, seu centum denarios communis monetae continet. Decem minae in sensu quo dominus parabolam introduxit, decem praceptorum obseruantiam significare possunt. Haec dedit nobis dominus abiens in caelum, quoniam haec seruanda

reliquit: sicuti dixit illi principi iuueni superiori cap. Serua mandata, si vis ad vitam ingredi. In his negotiari nos oportet, quia in eorum obseruantia nostra est salus constituta. *Ciues autem eius oderant eum.* Hi sunt perfidi Iudaei, de quibus dominus dixit, Sed ut adimpleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis. Psalmo enim. 34. scriptum est, Non super gaudeant mihi qui aduersantur mihi inique; qui oderunt me gratis, & annuunt oculis. Et ps. 68. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. Miserunt autem legationem Iudaei post Christum dicentes apostolis, *Nolumus hunc regnare super nos,* hoc est, nolumus hunc Messiam credere, nec regem nostrum nominari. Quo circa Pilato dixerunt, *Noli scribere rex Iudaeorum.* Pilatus vero pro vniuerso gentium populo, cui tunc populus Romanus imperabat, respondit, *Quod scripsi, scripsi.* Rex enim uero est Iudaeorum & gentium, & nemo est in caelo, neque in terra, neque sub terra, cui non imperet Christus dominus. Insultent Iudaei, fremant gentes inaniter, regnum accepit caelorum, & reuersurus est iudicaturus viuos & mortuos. Nemo igitur unquam talem legationem mittat, caueant vniuersi talem promere vocem, *Nolumus hunc regnare super nos.* Quem cum recenter natum in spiritu praevidisset Isaias c. 9. ait, *Paruulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius, &*

Iudaei
Christum
odientes.

Expositio
parabolae.

Reuerfio
Christi.

Mina monetae
genus, quantum
valeat.

voca-

Christi
sex nomi
na cōue
nientia.

vocabitur nomen ei⁹ Admirabilis, Cōsiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis. Hæc sex nomina sic legēda sunt sigillatim, quia omnia hæc in Christo domino reperiuntur. Ipse profectò admirabilis est, per quem Dei maiestatem laudant & admirantur omnes ciues cœlestes. Ipse consiliarius sacra-
crati diuini cōsiliij, ipse Deus verus, ipse fortis in prælio, qui dæmonem superauit & mortem. Ipse pater seculi futuri, hoc est, qui nobis regnum cœleste comparauit suo sanguine, quiq; omnes sanctos fecit adoptari in filios, dedit enim potestatem filios Dei fieri ijs qui credunt in nomine eius. Ipse princeps pacis, qui pacem inter nos & Deū fecit suo sanguine & morte reconcilians. Prosequitur Isaias, Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis, super solum David, & super regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia, a modo & vsque in sempiternum. Zelus domini exercituum faciet hoc. Ecce regnum domini sempiternum, non temporale, vt falsò Iudei perfidi blasphemant. Nūquā enī in vniuersa lege & prophetis reperietur temporale regnum Iudæis dominū per Messiam donandū sanxisse, sed sempiternum, perpetuum & interminabile. Sic etiam Daniel, cui tēpus aduentus Messiae verbis perspicuis reuelatum est, c. 2. (cum vidisset Nabuchodonosor statuam illam, cuius caput aureum, pectus & brachia argentea, venter & foemora ex cere, tibiæ ferreæ,

pedum quædam pars ferrea, quædam fictilis, perque quinq; regna significata sunt, vltimo vidit lapidem paruum abscisum sine manibus omnia hæc regna cōminuisse, & creuisse in montem magnum) hoc regnū Messiae apertis prophetauit verbis dicens, In diebus autē regnorum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur: comminuet autem vniuersa regna hæc, & ipsum stabit in æternum. Cuius nos participes faciat ipse Iesus rex regum, & dominus dominantium, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 212. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.*

ET factum est vt rediret accepto regno: & iussit vocari seruos suos, quibus dedit pecuniam, vt sciret quantum quis negotiatus esset. Venit autem primus dicens, Domine mna tua decem mnas acquisiuit. Et ait illi, Euge bone serue, quia in modico fuisi fidelis, eris potestatem habens super decem ciuitates. Et alter venit dicens, Domine mna tua fecit quinque mnas. Et huic ait, & tu esto super quinque ciuitate. Et alter uenit dicens, Domine ecce mna tua, quam habui repositā in sudario: timui enim te quia homo austerus es, tollis quod non posuisti, & metis quod non seminasti. Dicit ei, De ore tuo te iudico serue nequam. Sciebas quod ego homo austerus sum, tollens quod non posuisti, & metes quod non seminasti, & quare non